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KẾ HOẠCH 

tổ chức Hội thi “Nông dân với pháp luật” năm 2025 

----- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Hội năm 2025, Ban Thường vụ Hội Nông 

dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Nông dân với Pháp luật” năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẨU 

1. Mục đích: Góp phần triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định, hướng dẫn của của Hội Nông 

dân Việt Nam; truyền thông, phổ biến đến đông đảo cán bộ, hội viên các quy định 

của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của 

nông dân... góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân trong việc 

chấp hành pháp luật. 

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên, góp phần nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu: Hình thức và nội dung phải mang tính tuyên truyền sâu rộng đến 

cán bộ, hội viên, nông dân trong toàn tỉnh; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ hội cơ 

sở, cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật được trao đổi kinh nghiệm trong 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, có sự sáng tạo, đổi 

mới, tạo không khí, môi trường cho các thí sinh tham gia với tinh thần học hỏi, 

đoàn kết, giao lưu trong thực tiễn công tác.  

II. TÊN HỘI THI: “Nông dân với pháp luật” năm 2025 (sau đây gọi tắt là 

Hội thi). 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Phạm vi: Hội thi tổ chức theo 2 cấp: cấp huyện và cấp tỉnh. 

2. Đối tượng: Cán bộ cơ sở Hội, tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật, 

thành viên câu lạc bộ ”Nông dân với pháp luật” ở cơ sở. 

Mỗi huyện, thành phố chọn 01 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh. Mỗi đội dự thi 



gồm 06 thành viên chính thức, trong đó 01 người làm Đội trưởng. Đối với phần thi 

giới thiệu, tiểu phẩm, các đội thi được sử dụng thêm lực lượng ngoài các thành 

viên chính thức để tham gia các vai phụ, nhưng tối đa không quá 10 người. 

3. Nội dung: Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo; Công tác phối 

hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân1; Quy định pháp luật 

về hòa giải ở cơ sở; Kỹ năng hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật 

thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật. Quyền và nghĩa vụ cơ 

bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013; Kiến thức về xã hội, đạo đức, phong 

tục, tập quán tốt đẹp, hương ước, quy ước, văn hóa, văn học dân gian (ca dao, tục 

ngữ, hò, vè…) cần thiết cho hoạt động hòa giải ở cơ sở và các bộ luật khác có liên 

quan trực tiếp đến nông dân2… 

4. Hình thức thi: Tổ chức thi tập thể theo đội bằng hình thức sân khấu. Mỗi 

đội tham gia 4 phần thi. 

- Phần thứ I. Thi thuyết trình: giới thiệu ngắn gọn về các thành viên; đặc thù 

và tình hình công tác thực hiện pháp luật, công tác phối hợp tiếp dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù 

hợp (kịch, tiểu phẩm, kể chuyện, thơ, ca, hò, vè…). 

- Phần thứ II. Kiến thức chung: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trong 

Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi. 

- Phần thứ III. Xử lý tình huống: Đội thi bốc thăm và đưa ra phương án trả 

lời của các tình huống do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra (như hòa giải mâu thuẫn, 

tranh chấp, vi phạm pháp luật…) 

- Phần thứ IV. Tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn 01 tiểu phẩm dưới 

các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù 

hợp với nội dung liên quan đến Hội thi. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Hội thi cấp huyện: Tổ chức xong trước 15/5/2025. 

- Hội thi cấp tỉnh: Tổ chức trong 02 ngày và hoàn thành trong tháng 5/2025 

(thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

* Nếu huyện nào không đủ điều kiện tổ chức Hội thi thì căn cứ Kế hoạch của 

Hội Nông dân tỉnh có thể lựa chọn đội tuyển dự thi cấp tỉnh nhưng phải đảm bảo 

đúng quy định. 

 
1 Theo Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ “về việc các bộ, ngành, UBND 

các cấp phối hợp với các cấp Hội Nông dân VN trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân” 
2 Các vấn đề liên quan về bảo vệ môi trường nông thôn; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông… 



2. Địa điểm 

- Hội thi cấp huyện: Do Hội Nông dân cấp huyện quyết định. 

- Hội thi cấp tỉnh: tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum (địa điểm cụ thể sẽ 

có thông báo sau) 

V. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức Hội thi ở mỗi cấp, do ngân sách Nhà nước cùng cấp đảm 

bảo và xã hội hóa; được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Cụ thể: 

- Hội Nông dân các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi cấp 

mình (hoặc lựa chọn đội tuyển) và kinh phí tổ chức tập luyện, đi lại cho Đội tuyển 

của đơn vị mình khi tham dự Hội thi cấp tỉnh. 

- Hội Nông dân tỉnh hỗ trợ kinh phí ăn, ngủ cho đội thi (các thí sinh chính 

thức và không hưởng lương từ ngân sách nhà nước) và kinh phí tổ chức Hội thi cấp 

tỉnh. 

2. Giải thưởng 

- Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế để quy định 

cơ cấu giải và các mức thưởng ở Hội thi cấp mình. 

- Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh sẽ trao giải cho các đội thi đoạt giải nhất, giải 

nhì, giải ba, một số giải khuyến khích và giải cho tiết mục xuất sắc (sẽ quy định cụ 

thể tại Thể lệ Hội thi). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban xây dựng Hội: tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây 

dựng kế hoạch, thể lệ và các quy định chi tiết tổ chức Hội thi; tham mưu thành lập 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ biên soạn câu hỏi, các tình huống, đáp án Hội 

thi, Tổ thư ký, Tổ phục vụ Hội thi; chuẩn bị kinh phí và những điều kiện cần thiết 

để tổ chức thành công Hội thi. 

2. Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh: Tích cực thông tin, phổ biến 

về Hội thi; chủ động đưa tin, đăng tải các bài viết và nội dung có liên quan đến Hội 

thi bằng các hình thức phù hợp. 

3. Ban Kinh tế - Xã hội: tham gia cùng với Ban Xây dựng Hội trong việc 

chuẩn bị nội dung, phục vụ, đón tiếp đại biểu... 

4. Hội Nông dân các huyện, thành phố: Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây 

dựng kế hoạch cụ thể tổ chức Hội thi ở cấp mình, báo cáo cấp uỷ, chính quyền 

cùng cấp quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện để tổ chức Hội thi đạt kết quả cao. Đồng 

thời lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi cấp tỉnh và gửi danh sách về Hội Nông 



dân tỉnh (ngay sau khi kết thúc Hội thi ở cấp huyện) để tổng hợp. Thường xuyên 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến cán bộ, hội viên nông dân bằng 

các hình thức phù hợp. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, cần trao đổi 

thông tin, đề nghị liên hệ với Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân tỉnh, địa chỉ: số 

205 - đường Trần Hưng Đạo - Tp Kon Tum; số điện thoại: 02603.868 443. 

                

Nơi nhận:                                                                       T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN (b/c);             CHỦ TỊCH 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh (chỉ đạo);                          

- Các Ban của Hội Nông dân tỉnh (t/h);                 

- HND các huyện, thành phố (t/h); 

- Lưu HND tỉnh.                             

                                                                                                          Nguyễn Quang Thủy 
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